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[Finansministeren.] 
sted her i landet i de sidste år. I,hvilken 
grad den har på virket, vor valutas stilling, 
er jo meget svært at sige., Her beror jo 
alt også p å  den holdning, vi selv indtager, 
den politik, vi fører. 
> Når det. ærede medlem gættede på, at 

årsagen til, at vi ventede noget med at 
indkalde ,Marshalludvalgene, var, at vi ven- 
tede på besked 홢derovrefra", som han sagde» 
så må jeg bedrøve ham med, at denne gis- 
ning er forkert. Der var ikke nogen besked, 
vi ventede på fra noget fremmed sted. Den 
eneste grund, til at vi ventede, var, som jeg 
har sagt tidligere under disse forhandlin- 
ger, at vi ville se, hvordan det gik med den 
øvrige økonomiske politik, før vi tog endelig 
stilling til dette forholdsvis vidtrækkende 
spørgsmål. 

Endelig skal: jeg sige til det ærede med- 
lem hr. P. M. Dam, der efterlyste, en ud- 
talelse om Færøernes andel i Marshallhjæl- 
pen, at jeg kun kan henvise til de for- 
handlinger, der har været ført om Færø- 
ernes økonomiske politik og Danmarks 
støtte hertil i den dansk-færøske kommis- 
sion, der har arbejdet under fiskerimini- 
sterens ledelse. Af konkrete resultater kan 
jeg bl. a. påvise Sjovinnubankins rekon- 
struktion og dé 4 mill. kr., som véd den 
lejlighed, blev stillet til rådighed af den 
danske stat til udrustningslån. Det var jo 
tanken, àt dette skulle gå over til. at blive 
en, mere; varig, finansiering af Marshallmid- 
lerne. 

Det ærede medlem talte om Færøernes 
interesser på det spanske og italienske 
marked. Jeg ved også, at disse interesser 
er; betydelige, og det er vist ikke uberetti- 
get at understrege, at Danmark også han- 
delspolitisk har bragt betydelige ofre for 
at sikre Færøernes stilling på disse og 
andre markeder. 

H. C. Hansen: Det skal af gode grunde 
blive kort. 

Jeg har ingen bemærkninger at gøre til 
den højtærede statsminister, hvis udtalelser 
her nok ma siges at ligge på en, skal vi 
sige bred, almindelig linie. Der var vel 
ting deri, som man under gunstigere dis- 
kussionsvilkår kunne have fornøjelse af at 
diskutere, men jeg synes ikke i aften. 

Jeg har taget ordet af en bestemt grund, I 
nemlig, den, at den højtærede ßnansmini- 
ster nu erklærer, at konsekvensen; af det, 
der er vedtaget på det økonomiske Om- 
råde her i rigsdagen på hans egen foran- 
ledning, er, at der nu må blive tale om 
en strammere kreditpolitik og en højere 

rente. Jeg vil på det mest alvorlige ad- 
vare den højtærede finansminister mod at 
indlade sig herpå. Såvidt jeg kan se, har 
den højtærede finansminister stort set 
pengemæssigt, indkomstmæssigt, fået gen- 
nemført, hvad han har stillet forslag om 
her i tinget. Han har mistet nogle få millio- 
ner kroner på forbrugsafgifterne, men da 
de konservative i udvalget havde: stillet 
forslag om dækning, heraf og vi havde er- 
klæret, at det ville vi være med til sagligt 
at overveje, mente finansministeren ikke, 
at han kunne få noget i den retning igen- 
nem i sit eget parti. Han har selv givet 
afkald. Jeg vil, på mit partis vegne gan- 
ske klart sige, at en yderligere stramning 
af kreditpolitikken, en yderligere forhøj- 
else af, renten vil vi betragte som en far- 
lig politik for de danske. beskæftigelses- 
mæssige og erhvervsmæssige interesser. Vi 
vil fox vort vedkommende med den aller- 
største opmærksomhed følge,: hvad der på 
dette punkt måtte blive iværksat admini- 
strativt fra regeringens i side, og vi vil og- 
så i givet fald være parate til a t  give vore 
synspunkter udtryk overfor regeringen og 홢. 
rigsdagen, hvis vi finder, at en sådan poli- 
tik føres på en måde, som vi må, anse for 
ikke -forsvarlig.'.;-Jeg siger dette ganske al- 
vorligt som ell' advarsel til den højtærede 
minister. 

Bertel DaMgaard: Må jeg i tilslutning 
til det ærede medlem hr. H. C. Hansen 
sige, at jeg: har lagt mærke til, at , hver 
gang den højtærede finansminister ikké i 
kan få sin vilje på et eller andet område, 
truer han med kreditpolitikken. Jeg vil til- 
råde den højtærede finansminister ,at,: holde 
op med det, og gå lidt mere istille med 
dørene på det område, ellers kunne der 
hænde ham noget menneskeligt endda, og 
det ville jo være kedeligt. 

Måf' jeg i anledning af den kritik, den 
højtærede minister rettede mod, det radi- 
kale venstre for manglende sparsommelig- 
hed, i hvilken forbindelse ministeren nævnte 
vejpengene, hvor det radikale venstre har 
foreslået 8 mill. kri mere end ministerens 
eget parti...... (Finansniinisteren [Thorkil 
Kristensen]: Det var 15!). ; . . .  Nej, det er - 
en misforståelse. Venstres, medlemmer 
mødte i finansudvalget og fremsatte ønske 
om 95 millioner... (Finansministeren [Thor- 
kil Kristensen]: De foreslog 110, det endte 
med! 103!) Jeg tror, at de, penge, det 
radikale parti på j den måde har været med 
til at give ud til kommunerne; til vej ar- 
bejder, er betydeligt bedre anvendt i re- 
lation til landets økonomi end de ølpenge, 


